№ 1-561/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 11 декабря 2019 года

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Сухарев О.А.,

с участием: государственного обвинителя

пом. прокурора г. Новоалтайска Алтайского края Найдиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ростовцева А.А., предоставившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

при секретаре Эрбес К.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДАТА у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства - каннабис (марихуаны), включенного на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства - каннабис (марихуаны), в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, ФИО1, в период с ДАТА по ДАТА, находясь на участке местности вблизи дома по адресу: АДРЕС, увидел скошенный и высушенный куст дикорастущей конопли, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) и забрал его себе, для личного потребления, не имея умысла на дальнейший сбыт, то сеть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 0,5 граммов.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 0,5 граммов ФИО1, положил в сумку и стал незаконно хранить при себе, не имея умысла на дальнейший сбыт.

Кроме того, не позднее 13 часов 00 минут ДАТА ФИО1, находясь во дворе АДРЕС, в АДРЕС края увидел произрастающую там дикорастущую коноплю, после чего у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства - каннабис (марихуаны), включенного на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, -психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства в значительном размере - каннабис (марихуаны), в нарушение ст. ст. 14, 17. 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, ФИО1 ДАТА не позднее 15 часов 05 минут, прошел на участок местности, расположенный на расстоянии около АДРЕС, где в заранее приготовленный пакет нарвал дикорастущую коноплю, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 60 граммов, что является значительным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 60 граммов ФИО1 положил в сумку, где у него хранилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 0,5 граммов, которые он приобрел ранее, а именно ДАТА. После чего ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 60,5 граммов стал незаконно хранить при себе, не имея умысла на дальнейший сбыт.

ДАТА в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС сотрудниками полиции ОМВД России по АДРЕС было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 60,5 граммов, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Кроме того, в период с ДАТА до ДАТА, у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства - каннабис (марихуаны), включенного на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства в крупном размере - каннабис (марихуаны), в нарушение ст. ст. 14, 17, 20. 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, ФИО1 в период с ДАТА до ДАТА, на участке местности, расположенной вблизи АДРЕС нарвал дикорастущую коноплю, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 1610,2 грамма, что является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) ФИО1 принес в дом, по адресу: АДРЕС, с целью дальнейшего употребления, где впоследствии стал его хранить.

ДАТА в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 24 минут в ходе обыска в доме по адресу: АДРЕС сотрудниками полиции ОМВД России по АДРЕС было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 1610,2 грамма, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, в порядке ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии, согласно которых:

ДАТА с 13 часов он находился во дворе АДРЕС, где нарвав верхушки и стебли конопли, положил их в сумку черного цвета, которая находилась при нем, также в сумке у него находилась «химка», которую он изготовил ранее, в двух бумажных свертках, а также «бульбулятор». Примерно в 14 часов 50 минут к нему подошел мужчина и представился как Р., спросил закурить сигарету, на что он дал ему сигарету и зажигалку. После этого, примерно через 10 минут, к ним подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения. Сотрудниками полиции была обнаружена его черная сумка, лежавшая на земле, рядом с ним. Он пояснил, что в сумке находится его конопля, которую он нарвал для личного употребления, без цели сбыта, чтобы изготовить «химку», затем он открыл сумку и указал на чёрный полимерный пакет в данной сумке, в котором находилась его конопля. После чего, прибыла следственно-оперативная группа и дознаватель, с участием двух понятых, его, сотрудников полиции, провёл осмотр места происшествия, в ходе которого в чёрной сумке, принадлежащей ему, было обнаружено и изъято: чёрный полимерный пакет внутри которого находилась его конопля, два бумажных свёртка, внутри которых находилась его «химка», «бульбулятор», через который он употребляет «химку», внутри которого находился металлический предмет с наслоением «химки», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Он в присутствии понятых пояснил, что все принадлежит ему, что это наркотическое средство - конопля и «пыль», для личного потребления НОМЕР

Кроме того, ДАТА в его строящемся доме по адресу: АДРЕС в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1610,2 грамма. Он собирал коноплю возле своего приусадебного участка в летний период ДАТА, после чего стал хранить у себя в доме. Данное наркотическое средство он нарвал для себя, без цели сбыта, чтобы изготавливать из него «пыль» и «химку», и в дальнейшем употреблять данное наркотическое средство путем курения НОМЕР 

После оглашения данных показаний, ФИО1 подтвердил их полностью.

Суд доверяет признательным показаниям ФИО1 о том, что он приобрел и хранил данные наркотические средства при указанных обстоятельствах, поскольку его показания согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, а именно показаниями свидетелей, которые согласуются с признательными показаниями подсудимого, а так же письменными материалами дела, заключениями указанных экспертиз.

Так вина ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается:

Показаниями свидетеля Ф.Р.Р. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой, из которых следует, что ДАТА около 14 - 15 часов он зашел за АДРЕС в АДРЕС, где увидел мужчину на лавочке около песочницы. Он спросил у мужчины сигарету и зажигалку. В этот момент к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции спросили у них запрещенные предметы или вещества. Они ответили, что ничего подобного у них нет. Затем один из сотрудников полиции указал на сумку черного цвета, которая находилась на земле около мужчины, у которого он спрашивал закурить и спросил, кому принадлежит эта сумка и что в ней находится. Тогда этот мужчина сказал, что в этой сумке находится конопля, которую тот нарвал, чтобы употребить самому. Затем через 10-15 минут к ним подъехали другие сотрудники полиции и в присутствии понятых изъяли из сумки коноплю НОМЕР

Показаниями свидетеля Е.Д.Ф. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой, из которых следует, что ДАТА он в составе следственно-оперативной группы выезжал к АДРЕС в АДРЕС совместно с экспертом, где во дворе дома увидел оперуполномоченных ГНК ОМВД России по АДРЕС Б.Д.И. и Ц.А.Г. Рядом с ними находилось двое ранее не знакомых ему мужчин которые были установлены как, ФИО1 и Ф.Р.Р. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, согласно которого из сумки черного цвета был изъят чёрный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом. В этой же сумке были обнаружены два бумажных свёртка, внутри которых находилось вещество темного цвета в виде скатанных шариков неправильной формы. Далее в вышеуказанной сумке был обнаружен полимерный флакон, внутри которого находился металлический предмет с наслоением вещества. Эти предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Здесь же, во дворе дома с участием двух понятых, при помощи ватно-марлевых тампонов были произведены смывы с кистей обеих рук Питковского. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 пояснял, что конопля в сумке, принадлежит ему, что он нарвал ее здесь же во дворе дома и хотел употребить путем курения. Также ФИО1 пояснял, что вещество в бумажных пакетах в его сумке является «химкой», которую он изготовил из конопли и хотел самостоятельно употребить путем курения. НОМЕР).

Показаниями свидетеля Б.Д.И. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой, из которых следует, что ДАТА, около 14 часов 30 минут в группу по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по АДРЕС поступила оперативная информация о том, что ФИО1 незаконно употребляет и хранит при себе наркотические средства и находится во дворе АДРЕС в АДРЕС. После этого, он совместно с оперуполномоченным Ц. направился к указанному дому. Прибыв к дому ДАТА около 15 часов они прошли во двор дома, где увидели на лавочке двух мужчин. Они подошли к ним, представились и предъявили служебные удостоверения. Эти мужчины были установлены как ФИО1 и Ф.Р.Р. Они пояснили мужчинам, что у них имеется оперативная информация о том, что ФИО1 незаконно хранит наркотические средства. После чего, они предложили ФИО1 и Ф.Р.Р. добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что каждый из них пояснил, что ничего запрещенного у них нет. Рядом с ФИО1 на земле лежала сумка черного цвета, типа спортивной. На вопрос, кому принадлежит вышеуказанная сумка, ФИО1 ответил, что это его сумка, пояснил, что в ней находится конопля, которую он нарвал для личного употребления, чтобы изготовить «химку». ФИО1 открыл сумку, в ней находился чёрный полимерный пакет. В нем находилось вещество растительного происхождения в виде листьев и верхушечных частей конопли, имеющее характерный пряный запах. После этого, он позвонил в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС и доложил о произошедшем. Через 10-15 минут прибыла следственно-оперативная группа, были приглашены понятые, после чего дознаватель, произвёл осмотр места происшествия, в ходе которого в чёрной сумке, принадлежащей ФИО1, было обнаружено и изъято: чёрный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом. В этой же сумке было обнаружено два бумажных свёртка, внутри которых находилось вещество темного цвета в виде скатанных шариков неправильной формы. Далее, в сумке был обнаружен полимерный флакон, внутри которого находился металлический предмет с наслоением вещества. Все это было изъято и упаковано в полимерный пакет. Здесь же, во дворе АДРЕС в АДРЕС, ФИО1, с участием двух понятых, при помощи ватно-марлевых тампонов были произведены смывы с кистей обеих рук, которые были упакованы соответствующим образом, таким же способом был упакован контрольный тампон. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 пояснял, что конопля в сумке принадлежит ему, что он нарвал ее здесь же во дворе АДРЕС, в АДРЕС и хотел употребить путем курения. Также ФИО1 пояснял, что вещество, которое находилось в бумажных пакетах, в его сумке, является «химкой», которую он изготовил из конопли и хотел самостоятельно употребить путем курения. Затем, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по АДРЕС и направлен на прохождение медицинского освидетельствования с его добровольного согласия. Согласно справки эксперта, вещество изъятое у ФИО1, являлось наркотическим средством – каннабис (марихуана) НОМЕР

Суд, доверяет показаниям указанных свидетелей, поскольку их показания объективно дополняются письменными материалами. Суд, не установил неприязненных отношений между указанными свидетелями и подсудимым, поводов для оговора подсудимого у них нет. Существенных противоречий в показаниях указанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию преступления, суд не усматривает. 

Кроме того, вина подсудимого по данному факту подтверждается письменными материалами дела: 

-Сообщением о происшествии поступившем ДАТА в 15 часов 05 минут в ОМВД России по АДРЕС от Б.Д.И. о том, что во дворе АДРЕС обнаружено вещество растительного происхождения НОМЕР 

-Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Новоалтайску ФИО18 от ДАТА, согласно которому установлен факт обнаружения в ходе осмотра места происшествия во дворе дома по адресу: АДРЕС, вещества растительного происхождения, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 АДРЕС вещества растительного происхождения НОМЕР

-Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления – во дворе АДРЕС в АДРЕС, а также обнаружены и изъяты: -Наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 60,5 грамма; -Корпус клея-карандаша из полимерного материала с металлической головкой внутри НОМЕР

-Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе проведения которой, ФИО1 в полном объеме подтвердил ранее данные им показания, воспроизвел на месте обстановку и обстоятельства совершения им преступления НОМЕР).

- Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которого: 

1-3. Представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составила: 60 и 0,3 грамма (0,2 грамма было израсходовано при исследовании).

На емкости из полимерного материала и металлической головке, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). (л.д. 168 - 171).

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере вина Питковского подтверждается: 

Показаниями свидетеля Б.Д.И. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой, из которых следует, что ДАТА в ходе осмотра места происшествия во дворе дома по адресу: АДРЕС, было изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, дознавателем ОМВД России по АДРЕС было возбуждено уголовное дело. ДАТА ФИО1 был допрошен по обстоятельствам приобретения и хранения им наркотического средства – каннабис (марихуана), после чего дознавателем было принято решение о проведении обыска в жилище ФИО1, так как имелись основания полагать, что он по месту своего жительства хранит наркотические средства. Было решено, что обыски будут проведены по месту жительства ФИО1 по адресу: АДРЕС, месту его регистрации по адресу: АДРЕС, а также в строящемся доме ФИО1 по адресу: АДРЕС Для участия в обысках были приглашены понятые. В ходе проведения обысков по адресам: АДРЕС, микрорайон АДРЕС, ничего обнаружено не было. При проведении обыска в доме по адресу: АДРЕС, было обнаружено вещество растительного происхождения. В тумбочке на первом этаже, были обнаружены 4 бумажных свертка, в которых находилось высушенное вещество. На чердаке дома был обнаружен и изъят белых полипропиленовый мешок, в котором находилось высушенное вещество растительного происхождения, оранжевый пакет с аналогичным веществом, здесь же были обнаружены и изъяты три стеклянных банки с растительным веществом, кастрюля и тарелка с налетом зеленого цвета. ФИО1 пояснял, что все обнаруженное у него вещество растительного происхождения является дикорастущей коноплей, которую он собрал ДАТА вблизи своего участка по адресу: АДРЕС для того, чтобы впоследствии готовить из нее «химку» и употреблять путем курения. Своей вины ФИО1 не отрицал. Также пояснял, что в изъятых тарелке и кастрюле он готовил «химку». Таким образом, в ходе обыска было изъято 6 пакетов с веществом растительного происхождения, один пакет в котором были упакованы три стеклянных банки с веществом растительного происхождения, а также пакет в котором были упакованы кастрюля и тарелка. Изъятие происходило в присутствии понятых и ФИО1 НОМЕР 

Показаниями свидетеля К.М.Ф., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой из которых следует, что ДАТА ей на рассмотрение поступил материал проверки по факту изъятия наркотического средства у ФИО1 общей массой 60,5 граммов, которое было у него изъято в ходе осмотра места происшествия ДАТА около АДРЕС в АДРЕС. По данному факту ею было возбуждено уголовное дело. В этот же день, в 15 часов 10 минут ФИО1 был допрошен ею в качестве подозреваемого и с его участием проведена проверка показаний на месте, в ходе которой он указал на участок местности расположенный на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от угла АДРЕС в АДРЕС, где он нарвал коноплю, которая была изъята из его сумки в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия. После проведения следственных действий с участием ФИО1, ею было принято решение о производстве неотложного обыска по месту его фактического проживания по адресу: АДРЕС, месту его регистрации по адресу: АДРЕС, а также в строящемся доме ФИО1 по адресу: АДРЕС. Для участия в обысках были приглашены понятые. В ходе проведения обысков по адресам: АДРЕС, ничего обнаружено не было. Далее был проведен обыск в доме по адресу: АДРЕС. По обстоятельства проведения данного обыска, обнаружения наркотического вещества и других предметов, их изъятия и упаковки а так же о пояснениях ФИО1 о том, что все обнаруженное у него вещество растительного происхождения является дикорастущей коноплей, которую он собрал ДАТА вблизи своего участка по адресу: АДРЕС для того, чтобы впоследствии готовить из нее «химку» и употреблять путем курения, дала аналогичные показания, что и свидетель Б.Д.И. НОМЕР 

Суд, доверяет показаниям указанных свидетелей, поскольку их показания объективно дополняются письменными материалами. Суд, не установил неприязненных отношений между указанными свидетелями и подсудимым, поводов для оговора подсудимого у них нет. Существенных противоречий в показаниях указанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию преступления, суд не усматривает. 

Кроме того, вина подсудимого по данному факту подтверждается письменными материалами дела: 

-Рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД России по АДРЕС К.М.Ф. от ДАТА, согласно которому установлен факт обнаружения в ходе обыска по адресу: АДРЕС вещества растительного происхождения, которое согласно является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 1610,2 грамма НОМЕР

-Протоколом обыска от ДАТА, согласно которому ДАТА в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 24 минут в доме по адресу: АДРЕС было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в четырех бумажных пакетах, вещество растительного происхождения в мешке, вещество растительного происхождения в пакете оранжевого цвета, вещество растительного происхождения в трех стеклянных банках тарелка и кастрюля с наслоением вещества НОМЕР

-Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА в рамках уголовного дела НОМЕР согласно которого: 

1.Вещества, представленные на исследование в пакетах №НОМЕР, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, по пакетам составила: пакет НОМЕР – 1,2 грамма; пакет НОМЕР – 2,3 грамма; пакет НОМЕР – 2,1 грамма; пакет НОМЕР – 4,1 грамма; пакет НОМЕР – 1190 граммов; пакет НОМЕР- 74 грамма; пакет НОМЕР - 156 граммов; пакет НОМЕР - 2,5 грамма; пакет НОМЕР – 178 граммов.

На тарелке и кастрюле представленных в пакете НОМЕР, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (НОМЕР 

- Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которого: 

1.Вещества, представленные на исследование в пакетах №НОМЕР, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, по пакетам составила: пакет НОМЕР – 1,2 грамма; пакет НОМЕР – 2,3 грамма; пакет НОМЕР – 2,1 грамма; пакет НОМЕР – 4,1 грамма; пакет НОМЕР – 1190 граммов; пакет НОМЕР- 74 грамма; пакет НОМЕР граммов; пакет НОМЕР,5 грамма; пакет НОМЕР – 178 граммов.

На тарелке и кастрюле представленных в пакете НОМЕР, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (НОМЕР); 

-Протоколом осмотра предметов (документов) – наркотического средства общей массой 1610,2 грамма, тарелки, кастрюли, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств НОМЕР

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности, объективно установленные обстоятельства преступлений, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимого виновным по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ.

Исследовав представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по: 

-(по факту с ДАТА по ДАТА) по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере;

-(по факту с ДАТА до ДАТА) по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Данная квалификация преступлений по ч.1 ст. 228 УК РФ и по ч.2 ст. 228 УК РФ, совершенных ФИО1, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается материалами дела, показаниями свидетелей указанных выше в приговоре, которые согласуются между собой, с письменными материалами дела и признательными показаниями подсудимого.

Судом установлено, что ФИО1 в период с ДАТА по ДАТА незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 60,5 грамма, что относится к значительному размеру, при обстоятельствах изложенных в установочной части приговора.

Согласно справки об исследовании эксперта № НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА был установлен первоначальный размер наркотического средства – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составила: 60 граммов и 0,5 грамма. 

Изъятое при указанных выше обстоятельствах наркотическое вещество каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 60,5 грамма является наркотическим средством и включена в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международным договорам РФ (список 1) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является значительным размером.

В связи с чем, нашел свое подтверждение в судебном заседании по ч.1 ст. 228 УК РФ, квалифицирующий признак незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное «В значительном размере».

Кроме того, судом установлено, что ФИО1 в период времени с ДАТА до ДАТА незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 1610,2 грамма, что относится к крупному размеру, при обстоятельствах изложенных в установочной части приговора.

Согласно заключениям экспертов от НОМЕР от ДАТА и от НОМЕР от ДАТА был установлен размер и вид наркотического средства каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре 110°С до постоянной массы, по пакетам составила: пакет НОМЕР – 1,2 грамма; пакет НОМЕР – 2,3 грамма; пакет НОМЕР – 2,1 грамма; пакет НОМЕР – 4,1 грамма; пакет НОМЕР – 1190 граммов; пакет НОМЕР–1- 74 грамма; пакет НОМЕР граммов; пакет НОМЕР,5 грамма; пакет НОМЕР – 178 граммов.

Изъятое, при указанных выше обстоятельствах наркотическое вещество каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1610,2 грамма, является наркотическим средством и включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международным договорам РФ (список 1) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является крупным размером.

В связи с чем, нашел свое подтверждение в судебном заседании по ч. 2 ст. 228 УК РФ, квалифицирующий признак незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное «В крупном размере».

С учетом действий и показаний подсудимого о том, что он отказался добровольно выведывать наркотические средства сотрудникам полиции, в его действиях отсутствует добровольная выдача данных наркотических средств по каждому факту.

У ФИО1 нет официального разрешения на проведение каких-либо операций с наркотическими средствами, следовательно, его действия незаконны.

Решая вопрос о виде, и размере наказания, суд исходит из общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимого. Кроме того, суд, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категориям небольшой тяжести и тяжкого.

ФИО1 виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями и по месту работы характеризуется положительно, эти обстоятельства, а также, его активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений (выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, о собственном участии в совершении указанных преступлений в ходе предварительного следствия) состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его родственников, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимого по всем указанным преступлениям и учитывает при назначении наказания. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимому других обстоятельств, кроме перечисленных выше. При этом суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Суд, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного тяжести содеянного, полагает возможным назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как считает что исправление, перевоспитание, а также достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно без изоляции от общества.

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к нему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Суд, с учетом материального положения подсудимого находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимому ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым (предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ) и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнения не вызывает, ведет она себя адекватно окружающей обстановки и судебной ситуации. На учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 225-227). 

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО1 не страдает синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) и алкоголя (алкоголизмом). Выявлено: пагубное употребление алкоголя, пагубное употребление каннабиноидов. Нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога (л.д. 185-186)

Под стражей по данному уголовному делу ФИО1 не содержался, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, данный факт подсудимым не оспаривается.

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию, судебные издержки в доход Федерального бюджета РФ за участие адвоката на предварительном следствии в размере 2070 рубля.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст. 307, 308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев; 

-по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, обязать регистрироваться в указанном выше органе 1 раз в месяц, в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу психиатру-наркологу, в случае наличия показаний пройти лечение. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства- каннабис (марихуана), общей массой 60,3 грамма, ёмкость из полимерного материала с колпачком, металлическую головку, наркотическое средство- каннабис (марихуана) общей массой 1610,2 грамма, кастрюлю, тарелку, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств АДРЕС- уничтожить после вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий О.А. Сухарев